
COMARC/B Shtojca B

B  SHENJAT E PIKËSIMIT

SKEMA E SHENJAVE TË PIKËSIMIT, MARRË NGA ISBD(M)

Zona
Elementi

Fusha Nënfusha

Shenja e pikësimit
e përcaktuar që
vendoset para

elementit (ose brenda
të cilit vendoset)

1. Zona e titullit dhe e përgjegjësisë
200

a Titulli i saktë grup i ri
a e përsërit. Titulli i saktë ;
b Përcaktimi i përgjithshëm i materialit []
c Titulli i saktë i veprës së autorit tjetër .
d Titulli i saktë paralel =
e Informacioni tjetër për titullin :
f Përgjegjësia parësore /
g Persona të tjerë përgjegjës ;
h Numri i pjesës .
i Titulli i pjesës ,

2. Zona e botimit
205

a Botimi grup i ri
b Ribotimi ,
d Të dhëna paralele për botimin =
f Përgjegjësia lidhur me botimin /
g Persona të tjerë përgjegjës ;

4. Zona e botimit, shpërndarjes etj.
210

a Vendi i botimit, shpërndarjes etj. grup i ri
a e përsërit. Vendi i botimit, shpërndarjes etj. ;
c Emri i botuesit, shpërndarësit etj. :
d Viti i botimit, shpërndarjes etj. ,
e Vendi i prodhimit (
e e përsërit. Vendi i prodhimit ;
g Emri i prodhuesit :
h Viti i prodhimit ,)

5. Zona e përshkrimit fizik
215

a Përcaktimi specifik i materialit grup i ri
c Hollësi të tjera fizike :
d Përmasat ;
e Materiali shoqërues +

6. Zona e serisë
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Shënim:
Të dhënat për serinë vendosen brenda kllapave të
rrumbullakëta. Nëse janë dy seri ose më shumë, secila nga
ato vendoset brenda kllapave të veçanta.

225
a Titulli i serisë grup i ri
d Titulli paralel i serisë =
e Informacioni tjetër për titullin :
f Përgjegjësia /
f e përsërit. Përgjegjësia ;
h Numri i nënserisë .
i Titulli i nënserisë ,
v Numërtimi në seri ;
x ISSN e serisë ,

7. Zona e shënimeve

8. Zona e numrit standard (ose tjetër) dhe e kushteve të
disponueshmërisë

010
a Numri
d Kushtet e disponueshmërisë dhe/ose

çmimi
:

Para çdo zone, përveç të parës, vendoset pikë, hapësirë, vizë, hapësirë ".⊔–⊔".
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e përcaktuar që
vendoset para
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të cilit vendoset)

3XX
Blloku i shënimeve .⊔–⊔

314
a Teksti i shënimit ⊔;⊔

503
b Nënemërtimi formal** .⊔

700
b Pjesa tjetër e emrit ⊔,

710
c Shtesa të emrit ose cilësori ()
d Numri i mbledhjes (
f Viti i mbledhjes ⊔;⊔
e Vendi i mbledhjes ⊔;⊔)

Shenja "⊔" tregon hapësirën e zbrazët.
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